
 

 

 

 

大和市選挙管理委員会 会議録 

 

令和５年１２月２０日（水） 



 

 

１． 本日の出席者 

委 員 長  石 井 利 宗 

職 務 代 理       村 井 三 留 

  委 員       前 川 賢 治 

委   員       東   宗 男 

 

２．本日の事務局出席者 

事 務 局 長       菊 地 浩 之 

次 長  濃 沼 昌 弘 

係   長  渡 部 幸 司 

主   査  岸   大 輔 

 

３． 議事日程 

 日 程  １   選挙管理委員会委員長の選出について 

 日 程  ２  選挙管理委員会委員長職務代理者の指定について 

 日 程  ３  その他 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

午前９時３０分開会 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

おはようございます。本日はお忙しいところ、大

和市選挙管理委員会会議にご出席くださいまして、

誠にありがとうございます。 

さて、前委員の任期が、令和５年 12 月１９日に

満了することから、12 月 1４日の大和市議会本会議

におきまして選挙管理委員の選挙が行われました。 

選挙の方法は、市議会議長の指名推薦によって行

われ、その結果、本日ご出席いただいております、

石井利宗（いしい としむね）氏、村井三留（むら

い みつる）氏、前川賢治（まえかわ けんじ）氏、

東宗男（ひがし むねお）氏の皆さまが当選人とな

り、委員を務めていただくこととなりました。 

選挙結果につきましては、12 月 1５日付けで、大

和市議会議長から大和市選挙管理委員会委員長あ

てに通知が来ております。 

なお、本日開催の、就任後最初に行われる委員会

の招集につきましては、大和市選挙管理委員会規程

第 6 条第 3 項により、事務局長が行うことになって

おりますので、私からご案内の通知をさせていただ

きました。 

 

それでは、会議に入ります前に、新しい委員もい

らっしゃいますので、自己紹介をお願いしたいと思

います。 

 

― 石井委員から順番に委員が自己紹介し、引き

続き事務局職員の自己紹介 ― 

 

 

 

１ 



 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

石井委員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

次 長 

 

 

 

 

 

 

 

それでは、お手元に配付してあります本日の日程

に従いまして、会議を進めてまいりたいと思いま

す。 

本来、会議は委員長が議長を務めますが、委員改

選後最初の委員会のため、まだ新しい委員長が決ま

っておりませんので、臨時に委員長の職務を行って

いただく方をお願いしなければなりません。 

つきましては、大和市選挙管理委員会規程第 2 条

第 3 項によりまして、年長の委員が臨時にその職務

を行うことになっておりますので、年長の委員であ

ります「石井委員」に議長をお願いします。                         

それでは、石井委員、よろしくお願いいたします。 

 

ただいま、事務局長より大和市選挙管理委員会規

程第 2 条第 3 項に基づき、委員長が決まるまで、年

長の委員が臨時に委員長を務めることになってい

るとお話がありましたので、私がその職務を務めさ

せていただきます。 

スムーズに進行できますよう、ご協力をよろしく

お願いいたします。 

それでは、日程第 1 「選挙管理委員会委員長の選

出について」を議題といたします。 

 

事務局より説明を求めます。 

 

お手元の資料をご覧ください。日程第 1 「選挙管

理委員会委員長の選出について」をご説明申し上げ

ます。 

委員長の選出につきましては、地方自治法第 187

条第 1 項の規定により、委員の中から委員長を選挙

しなければならないとなっております。 

なお、委員長の職務につきましては、同条第 2 項

に「委員会に関する事務を処理し、委員会を代表す

２ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

石井委員 

 

 

 

 

村井委員 

 

 

他の委員 

 

石井委員 

 

 

 

委員長 

 

 

 

 

る。」と規定されており、委員会を代表して各種行

事、会議等に参加していただく事が多くあります。 

また、選挙の時には、開票管理者、選挙長をお願

いしております。 

 

委員長の選出選挙に戻りますが、選挙の方法は、

投票又は指名推薦のいずれの方法でも差し支えな

いとされています。 

指名推薦とは、委員全員に異議がなければ、指名で

決めることができるというものです。 

まずは、投票、指名推薦のいずれの方法で選出す

るかを決定していただきますよう、お願いいたしま

す。 

 

ただいま、事務局より委員長の選挙方法について

説明がありました。 

投票又は指名推薦のいずれにするか、ご意見はあ

りますか。 

 

指名推薦で、石井委員に委員長をお願いしたいと

思います。 

 

 異議なし。 

 

ただいま、委員の指名推薦により、私、石井が委

員長に指名されました。 

 

【新委員長あいさつ】 

ご指名をいただき、これから 4 年間、委員長とし

ての職務を務めさせていただくことになりました

ので、どうぞよろしくお願いいたします。 

（委員長あいさつは省略） 

 

３ 



 

 

委員長 

 

 

 

次 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員長 

 

 

他の委員 

 

村井委員 

 

 

委員長 

 

 

 

職務代理 

 

 

 

 

委員長 

 

 

日程第 2 「選挙管理委員会委員長職務代理者の指

定について」を議題とします。 

 事務局より説明を求めます。 

 

日程第 2 「選挙管理委員会委員長職務代理者の指

定について」をご説明申し上げます。 

地方自治法第 187 条第 3 項の規定によりまして、

委員長に事故ある時又は委員長が欠けた時は、委員

長の指定する委員がその職務を代理することにな

っております。 

その職務代理者を委員長に指定していただきま

す。 

 

それでは、私の一存となりますが、村井委員にお

願いしたいと思います。 

 

意義なし。 

 

 皆さんのご推薦ですので私でよければお引き受

けいたします。 

 

それでは村井委員、ごあいさつをお願いいたしま

す。 

 

【新職務代理あいさつ】 

皆さんのご協力をいただきながら職務代理とし

て委員長を支えていきたいと思います。よろしくお

願いいたします。 

（職務代理あいさつは省略） 

 

次に、日程第 3 「その他」についてを議題としま

す。 

事務局より説明を求めます。 

４ 



 

 

次 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

委員長 

 

係 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

前川委員 

 

事務局長 

 

 

 

まず、先般郵送しました所属政党等の届出書、及

び履歴書のご提出をお願いします。 

次に、大和市選挙管理委員会の委員バッチの貸与

についてです。石井委員につきましては、現在、お

使いのバッチを引き続きお使いください。 

 村井委員、前川委員、東委員には、委員バッチを

お渡ししますので、「大和市選挙管理委員会委員バ

ッチ貸与簿」に署名をお願いいたします。 

 このバッチは、委員として会議等にご出席いただ

く際に付けてください。 

主査：「所属政党等の届出書」、「履歴書」等を回収 

係長：委員バッチの配布及び「大和市選挙管理委員 

会委員バッチ貸与簿」に押印をしてもらう。 

 

 事務局から、他にありますか。 

 

 今後の日程につきまして、ご説明いたします。 

 年明け１月５日の金曜日に、古谷田市長への新年

のあいさつがありますので、ご出席をお願いいたし

ます。 

 １月１０日の水曜日は、大和市の賀詞交換会がス

ポーツセンターで行われますので、ご出席をお願い

いたします。 

 １月２５日の木曜日は、委員会終了後、補充員と

の顔合わせ及び選挙事務研修会を予定しておりま

す。 

 

 委員会の開始時間は何時になりますか。 

 

 委員会の開始時間は 9 時 30 分からになります。

場所は本日と同じこの場所で行います。また、補充

員との顔合わせは、会議室棟で行い、続けて研修会

を行います。 

５ 



 

 

係 長 

 

 

 

 

前川委員 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

係 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 その他の予定につきましては、別添の日程表でご

確認ください。日程表の出席者欄に、「委員長」、

「職務代理」、「全委員」と記載しておりますので、

それぞれ出席する会議等をご確認ください。 

 

 今後の委員会の開催日はどうなりますか。 

 

 基本的には月の中旬が開催日となります。しか

し、定時登録月の３・６・９・１２月は原則 1 日に

委員会が開催となります。また、来年は 1 日が休日

になっている月が多いため、この場合は翌営業日が

開催日になります。 

 

次に、委員報酬につきまして、ご説明いたします。 

委員の皆さまの報酬は、月額となっており、翌月末

までに銀行口座へお支払いいたします。 

 

 選挙時に、各委員の印鑑が必要となります。これ

は事務局で用意をし、保管させていただきますので

ご承知おきください。 

 

 最後になりますが、会議開催に係る開催通知につ

きまして、ご説明いたします。 

 

 会議の開催通知は、開催の 1 週間前を目途に、事

務局から送付いたします。 

 ご都合等により欠席される場合は、事務局までご

連絡ください。 

 なお、委員会は、委員 3 名の出席がないと開催で

きませんので、委員会を優先したスケジュール調整

をお願いいたします。 

  

 

６ 



 

 

係 長 

 

 

 

 

委員長 

 

職務代理 

 

係 長 

 

委員長 

 

 

 

 

 

 来年１月２２日に明るい選挙習字作品審査会が

開催されます。こちらに審査員として委員長と職務

代理に出席していただきたいのですが、ご都合はよ

ろしいでしょうか。 

  

 出席します。 

 

 出席します。 

 

 事務局からは、以上であります。 

 

 事務局への質問等はございませんか。 

 

 質問等がないようであれば、以上で本日の会議は

終了いたします。 

 お疲れさまでした。 

 
 

午前１０時２５分閉会 

 

７ 


